附件9

安徽省国家税务局 安徽省财政厅

关于扩大和调整农产品增值税进项税额

核定扣除试点相关问题的公告

（国家税务总局安徽省税务局公告2018年第9号发布，国家税务总局安徽省税务局公告2018年第3号、2022年第7号修改）

根据《财政部 国家税务总局关于扩大农产品增值税进项税额核定扣除试点行业范围的通知》（财税〔2013〕57号）的有关规定，现将我省扩大和调整农产品增值税进项税额核定扣除试点工作相关事宜公告如下：
一、扩大核定扣除试点
以购进农产品为原料生产销售羽绒制品、豆制品的增值税一般纳税人，以及经安徽省人民政府批准设立，同时具备集中仓储、质量检测、线上交易、电子结算功能的中药材商品交易中心（增值税一般纳税人），纳入农产品增值税进项税额核定扣除试点范围。
试点纳税人购进农产品生产销售羽绒制品、豆制品，按照《财政部 国家税务总局关于在部分行业试行农产品增值税进项税额核定扣除办法的通知》（财税〔2012〕38号,以下简称《通知》）附件《农产品增值税进项税额核定扣除试点实施办法》（以下简称《实施办法》）第四条第一项中“投入产出法”的有关规定，核定农产品增值税进项税额，不再凭增值税扣税凭证抵扣增值税进项税额；纳入试点的中药材商品交易中心按照《实施办法》第四条第二项的有关规定，核定农产品增值税进项税额，不再凭增值税扣税凭证抵扣增值税进项税额。
上述试点纳税人购进除农产品以外的货物、应税劳务、应税服务、无形资产和不动产，增值税进项税额仍按现行有关规定抵扣。试点纳税人购进农产品生产销售上述产品，按照主产品当期销售情况，计算允许抵扣的增值税进项税额。
二、调整部分行业核定扣除方法和内容
试点纳税人购进农产品生产销售白酒、啤酒产品的，均按照《实施办法》第四条第一项中“投入产出法”的有关规定执行，核定农产品增值税进项税额，不再适用“成本法”。
三、相关扣除标准
根据我省实际情况及测算结果，报经国家税务总局和财政部备案，现公布我省羽绒制品、豆制品加工行业的《全省统一的扣除标准（农产品单耗数量）》（附件1）。
纳入试点的中药材商品交易中心，其扣除标准（损耗率）采取备案制，试点纳税人提供可证明当期中药材原料平均购买单价，分拣、仓储过程中损耗数量以及相对应批次的中药材原料购进数量的相关材料，交由主管税务机关录入核心征管系统进行备案。
试点纳税人购进农产品生产销售白酒、啤酒产品的扣除标准（农产品单耗数量）按照《实施办法》第十三条第一项的核定程序申请核定，由国家税务总局安徽省税务局审定；主管税务机关将核定扣除标准（农产品单耗数量）录入核心征管系统，并向社会公告核定结果。
四、关于期初增值税进项税额转出问题
首次进入试点纳税人按照《实施办法》第九条有关规定作进项税额转出形成应纳税款，一次性缴纳入库确有困难的，可于试点执行后6个月内将进项税额应转出额分期转出，需填写《农产品增值税进项税额核定扣除试点纳税人期初库存进项税额转出备案表》（附件2），报主管税务机关备案。当期应转出的增值税进项税额，填入《增值税及附加税费申报表附列资料（二）》第17栏“简易计税方法征税项目用”的“税额”栏。
五、其他事项
本公告自2018年5月1日起施行。由国家税务总局安徽省税务局、安徽省财政厅负责解释。
特此公告。
附件：1.全省统一的扣除标准（农产品单耗数量）
2.农产品增值税进项税额核定扣除试点纳税人期初库       存进项税额转出备案表
安徽省国家税务局    安徽省财政厅

2018年4月10日

附件1

全省统一的扣除标准（农产品单耗数量）
	行业
	产品
	原料
	单位
	单位耗用量

	豆制品加工
	茶干
	黄豆
	公斤
	2.1929

	豆腐制品
	黄豆
	公斤
	0.5457

	豆饮料
	黄豆
	克
	*按照每100克黄豆含38克
大豆蛋白标准换算

	羽绒制品加工
	鸭绒
	鸭毛
	公斤
	6.4163

	鹅绒
	鹅毛
	公斤
	5.4625

	*根据销售豆饮料《营养成分表》标注比例计算大豆蛋白质含量，须减除添加人工蛋白质部分，然后换算黄豆耗用数量。

附件2

农产品增值税进项税额核定扣除试点纳税人

期初库存进项税额转出备案表
填表日期：    年    月    日                    单位：元
	纳税人名称：
	（签章）

	纳税人识别号：

	期初库存农产品以及库存半成品、产成品耗用的农产品转出金额合计：
	元

	抵顶后应缴纳增值税额：
	元

	分几期转出进项税额：
	期

	最后转出时间：
	年     月    日

填表说明：

1.试点纳税人需填写此表；

2.分几期转出进项税额：当转出进项税抵顶后形成应纳税款一次性缴纳入库确有困难的，经主管税务机关确定，可分期转出进项税额，此栏由确定为分期转出增值税进项税纳税人填写；

3.最后转出时间：应在 年 月 日前。

- 4 -

                                                     - 1 -